(Notas 4.3 e 4.4);

ii) Reconciliação dos balanços patrimoniais individual e consolidado e

do patrimônio líquido, no último exercício apresentado - 31 de
dezembro de 2009 (Notas 4.5 e 4.6);

iii) Reconciliação da demonstração do resultado do exercício findo em

31 de dezembro de 2009 (Nota 4.7).

iv) Reconciliação da demonstração do fluxo de caixa do exercício findo

em 31 de dezembro de 2009 (Nota 4.8).

COMPANHIA BRASILIANA DE ENERGIA E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2010 e de 2009

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

55

4.3 Reconciliação do balanço patrimonial da Companhia na data de transição

originalmente emitido para os Pronunciamentos, Interpretações e
Orientações emitidos pelo CPC  e para as Normas Internacionais de
Contabilidade – 1º de janeiro de 2009.

Originalmente

emitido Ajustes CPC Nota 4.1 Reapresentado Originalmente
emitido Ajustes CPC Nota 4.1 Reapresentado

ATIVO

CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 18   -   18   169.044   -   169.044
Investimentos de curto prazo 227.820   -   227.820   2.701.508   -   2.701.508
Consumidores, revendedores, concessionárias e permissionárias -   -   -   1.456.077   (65.681)  viii 1.390.396
Contas a receber de  partes relacionadas -   -   -   119.646   -   119.646
Imposto de Renda e Contribuição Social compensáveis 54.425   -   54.425   105.653   -   105.653
Outros Tributos compensáveis 4.431   -   4.431   370.818   -   370.818
Tributos e contribuições sociais diferidos -   -   -   304.930   (304.930)  xiii -
Tributos a recuperar -   -   -   12.687   (12.687)  xiii -
Almoxarifado -   -   -   52.040   -   52.040
Serviços prestados -   -   -   34.544   -   34.544
Devedores diversos -   -   -   3.494   -   3.494
Contas a receber - acordos -   -   -   91.018   -   91.018
Dividendos a receber 471.930   (439.633)  x 32.297   -   -   -
Outros créditos 436   -   436   162.218   (16.165)  viii 146.053
Provisão para créditos de liquidação duvidosa -   -   -   (398.996)   1.367  viii (397.629)
Compensação de variação dos itens da parcela A - CVA -   -   -   349.550   (349.550)  viii -
Despesas pagas antecipadamente 63   -   63   4.430   (1.371)  vii 3.059
TOTAL ATIVO CIRCULANTE 759.123   (439.633)   319.490   5.538.661   (749.017)   4.789.644

ATIVO

NÃO CIRCULANTE
Consumidores, revendedores, concessionárias e permissionárias -   -   -   42.746   (7.952)  viii 34.794
Contas a receber de  partes relacionadas 430.172   (429.200)  xix 972   972   -   972
Imposto de Renda e Contribuição Social compensáveis 49.179   -   49.179   59.802   -   59.802
Outros Tributos compensáveis -   -   -   91.259   -   91.259
Tributos e contribuições sociais diferidos -   -   -   882.852   253.682  xi, xiii 1.136.534
Tributos a recuperar   -   130.680   12.687  xiii 143.367
Cauções e depósitos vinculados 10.622   -   10.622   609.240   -   609.240
Contas a receber - acordos -   -   -   128.192   -   128.192
Outros créditos -   -   -   179.825   33.713  viii 213.538
Provisão para créditos de liquidação duvidosa -   -   -   (72.125)   -   (72.125)
Provisão para redução ao provável valor de realização   -   -   (46.966)   -   (46.966)
Compensação de variação dos itens da parcela A - CVA -   -   -   152.370   (152.370)  viii -
Ativo financeiro ICPC 01 -   -   -   -   615.690  v 615.690
Investimento 1.945.862   1.521.447  ii, x 3.467.309   9.202   -   9.202
Imobilizado -   -   -   7.926.702   (4.228.937)  ii, v 3.697.765
Intangíveis 1.531.946   -   1.531.946   2.572.666   5.849.272  v 8.421.938
TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 3.967.781   1.092.247   5.060.028   12.667.417   2.375.785   15.043.202

TOTAL DO ATIVO 4.726.904   652.614   5.379.518   18.206.078   1.626.768   19.832.846

Controladora Consolidado

COMPANHIA BRASILIANA DE ENERGIA E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2010 e de 2009

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

56

Originalmente

emitido Ajustes CPC Nota 4.1 Reapresentado Originalmente
emitido Ajustes CPC Nota 4.1 Reapresentado

PASSIVO

CIRCULANTE
Fornecedores   400   -   400   932.458   -   932.458
Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar   100.374   -   100.374   502.215   -   502.215
Outros Tributos a pagar   3.866   -   3.866   454.235   -   454.235
Empréstimos e financiamentos   -   -   -   278.445   -   278.445
Encargos de dívidas   13.748   -   13.748   119.064   -   119.064
Custo a amortizar   -   (1.565)  vii (1.565)   -   (7.648)  vii (7.648)
Obrigações com entidade de previdência privada   -   -   -   258.385   (258.385)  iv -
Contas a pagar a partes relacionadas   42.998   -   42.998   -   -   -
Tributos e contribuições sociais diferidos   -   -   -   30.475   (30.475)  xiii -
Encargos tarifários e do consumidor a recolher   -   -   -   84.677   -   84.677
Provisões para litígios e contingências   4.055   -   4.055   251.612   -   251.612
Dividendos declarados   280.000   (254.110)  x 25.890   841.033   (735.917)  x 105.116
Provisão para Pesquisa e Desenvolvimento   -   -   -   285.110   -   285.110
Operações de swap cambial   -   -   -   20.195   -   20.195
Compensação de variação dos itens da Parcela A - CVA   -   -   -   96.141   (96.141)  viii -
Outras obrigações   1.136   -   1.136   578.886   19  viii 578.905
TOTAL PASSIVO CIRCULANTE   446.577 (255.675)   190.902   4.732.931 (1.128.547)   3.604.384

PASSIVO

NÃO CIRCULANTE
Fornecedores   -   -   -   93.252   -   93.252
Empréstimos e financiamentos   -   -   -   1.826.643   -   1.826.643
Debêmtures   800.000   -   800.000   1.850.000   -   1.850.000
Custo a amortizar   -   (8.493)  vii (8.493)   -   (32.196)  vii (32.196)
Obrigações com entidade de previdência privada   -   -   -   1.867.167   (263.027)  iv 1.604.140
Contas a pagar a partes relacionadas   9.567   -   9.567   9.567   -   9.567
Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar   -   -   -   2.176   -   2.176
Outros Tributos a pagar   -   -   -   42.998   -   42.998
Tributos e contribuições sociais diferidos   134   3.420  xiii 3.554   527.927   1.143.817 ix, xiii 1.671.744
Provisões para litígios e contingências   6.567   -   6.567   1.308.352   -   1.308.352
Provisão para contratos onerosos   -   -   -   8.592   -   8.592
Compensação de variação dos itens da Parcela A - CVA   -   -   -   4.110   (4.110)  viii -
Outras obrigações   -   -   -   191.126   40.783  viii, xii 231.909
TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE   816.268 (5.073)   811.195   7.731.910 885.267   8.617.177

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital Social   2.960.709   -   2.960.709   2.960.709   -   2.960.709
Reserva Legal   32.226   -   32.226   32.226   -   32.226
Ajustes de Avaliação Patrimonial   367.056   716.739  ii, v, ix 1.083.795   367.056   716.739  ii, v, ix 1.083.795
Reserva de lucro   104.068   -   104.068   104.068   -   104.068
Prejuízos acumulados   -   (57.487)  ii, ix (57.487)   -   (57.487)  ii, ix (57.487)
Proposta de distribuição de dividendos adicional   -   254.110  x 254.110   -   254.110  x 254.110
Subtotal   3.464.059   913.362   4.377.421   3.464.059   913.362   4.377.421
Participação de acionistas não controladores   -   -   -   2.277.178   956.686 3.233.864
TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO 3.464.059   913.362   4.377.421   5.741.237   1.870.048   7.611.285

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.726.904   652.614   5.379.518   18.206.078   1.626.768   19.832.846

Controladora Consolidado

COMPANHIA BRASILIANA DE ENERGIA E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2010 e de 2009

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

57

4.4 Reconciliação do patrimônio líquido da Companhia na data de transição

originalmente emitido para os Pronunciamentos, Interpretações e
Orientações emitidos pelo CPC e para as Normas Internacionais de
Contabilidade – 1º de janeiro de 2009.

Patrimônio líquido originalmente emitido em 1º de janeiro de 2009 3.464.059   -

[…]

Tributos sobre mais valia - ICPC 10 - Reserva x (249.110)
Tributos sobre mais valia - ICPC 10 - LPA x (1.477)
Contabilização da Proposta de Pagamento de Dividendos - ICPC 08 xi 482.744
Pagamento baseado em ações - ICPC 05 xii (4.785)
Receitas - CPC 30 xiii (1.754)   -   956.686

Patrimônio Líquido reapresentado com os Pronunciamentos e Orientações emitidos pelo CPC 4.377.421   3.233.864

COMPANHIA BRASILIANA DE ENERGIA E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2010 e de 2009

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

58

4.5 Reconciliação do balanço patrimonial da Companhia originalmente emitido

para os Pronunciamentos, Interpretações e Orientações emitidos pelo CPC
e para as Normas Internacionais de Contabilidade - 31 de dezembro de
2009.

Originalmente
emitido Ajustes CPC Nota 4.1 Reapresentado Originalmente

emitido Ajustes CPC Nota 4.1 Reapresentado

ATIVO

CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 44   -   44   304.946   -   304.946
Investimentos de curto prazo 348.957   -   348.957   2.113.663   -   2.113.663
Consumidores, revendedores, concessionárias e permissionárias -   -   -   1.481.578   (7.189)  viii 1.474.389
Contas a receber de  partes relacionadas -   -   -   97.615   -   97.615
Imposto de Renda e Contribuição Social compensáveis 18.320   -   18.320   277.671   -   277.671
Outros Tributos compensáveis -   -   -   73.634   -   73.634
Tributos e contribuições sociais diferidos -   -   -   248.691   (248.691)  xiii -
Tributos a recuperar -   -   -   11.687   (11.687)  xiii -
Almoxarifado -   -   -   58.860   -   58.860
Serviços prestados -   -   -   30.247   -   30.247
Devedores diversos -   -   -   2.152   -   2.152
Contas a receber - acordos -   -   -   171.063   -   171.063
Dividendos a receber 443.599   (314.287)  x 129.312   -   -   -
Outros créditos 436   -   436   154.394   (36.688)  viii 117.706
Provisão para créditos de liquidação duvidosa -   -   -   (421.320)   1.697  viii (419.623)
Compensação de variação dos itens da parcela A - CVA -   -   -   369.380   (369.380)  viii -
Despesas pagas antecipadamente 50   -   50   4.650   (1.372)  vii 3.278
TOTAL ATIVO CIRCULANTE 811.406   (314.287)   497.119   4.978.911   (673.310)   4.305.601

ATIVO

NÃO CIRCULANTE
Consumidores, revendedores, concessionárias e permissionárias -   -   -   38.277   (5.156)  viii 33.121
Contas a receber de  partes relacionadas 429.200   (429.200)  xix -   -   -   -
Imposto de Renda e Contribuição Social compensáveis -   -   -   13.717   -   13.717
Outros Tributos compensáveis -   -   -   96.122   -   96.122
Tributos e contribuições sociais diferidos -   -   -   735.657   160.494  xi, xiii 896.151
Tributos a recuperar   -   -   119.411   11.687  xiii 131.098
Cauções e depósitos vinculados 8.497   -   8.497   513.162   -   513.162
Contas a receber - acordos -   -   -   256.497   -   256.497
Outros créditos -   -   -   145.240   23.445  viii 168.685
Provisão para créditos de liquidação duvidosa -   -   -   (213.768)   -   (213.768)
Provisão para redução ao provável valor de realização -   -   -   (39.954)   -   (39.954)
Compensação de variação dos itens da parcela A - CVA -   -   -   74.624   (74.624)  viii -
Ativo financeiro ICPC 01 -   -   -   -   680.880  v 680.880
Investimento 2.006.841   1.386.831  ii, x 3.393.672   9.501   -   9.501
Imobilizado -   -   -   7.950.374   (4.439.343)  ii, v 3.511.031
Intangíveis 1.423.168   -   1.423.168   2.397.764   5.762.379  v 8.160.143
TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 3.867.706   957.631   4.825.337   12.096.624   2.119.762   14.216.386

TOTAL DO ATIVO 4.679.112   643.344   5.322.456   17.075.535   1.446.452   18.521.987

Controladora Consolidado

COMPANHIA BRASILIANA DE ENERGIA E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2010 e de 2009

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

59

Originalmente

emitido Ajustes CPC Nota 4.1 Reapresentado Originalmente
emitido Ajustes CPC Nota 4.1 Reapresentado

PASSIVO

CIRCULANTE
Fornecedores   165   -   165   885.528   -   885.528
Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar   -   -   -   357.962   -   357.962
Outros Tributos a pagar   122   -   122   464.549   -   464.549
Empréstimos e financiamentos   -   -   -   779.340   -   779.340
Encargos de dívidas   9.716   -   9.716   106.962   -   106.962
Custo a amortizar   (1.565)  vii (1.565)   -   (7.802)  vii (7.802)
Obrigações com entidade de previdência privada   -   -   -   84.936   (84.936)  iv -
Contas a pagar a partes relacionadas   42.998   -   42.998   -   -   -
Tributos e contribuições sociais diferidos   -   -   -   37.196   (37.196)  xiii -
Encargos tarifários e do consumidor a recolher   -   -   -   58.975   -   58.975
Provisões para litígios e contingências   -   -   -   271.792   -   271.792
Dividendos declarados   322.939   (304.979)  xi 17.960   907.694   (812.878)  x 94.816
Provisão para Pesquisa e Desenvolvimento   -   -   -   250.310   -   250.310
Compensação de variação dos itens da Parcela A - CVA   -   -   -   146.845   (146.845)  viii -
Outras obrigações   197   -   197   278.811   24  viii 278.835
TOTAL PASSIVO CIRCULANTE   376.137 (306.544)   69.593   4.630.900 (1.089.633)   3.541.267

PASSIVO

NÃO CIRCULANTE
Fornecedores   -   -   -   132.079   -   132.079
Empréstimos e financiamentos   -   -   -   1.576.710   -   1.576.710
Debêmtures   800.000   -   800.000   1.850.000   -   1.850.000
Custo a amortizar   (6.928)  vii (6.928)   (14.440)   (24.394)  vii (38.834)
Obrigações com entidade de previdência privada   -   -   -   1.881.662   (436.145)  iv 1.445.517
Contas a pagar a partes relacionadas   9.010   -   9.010   9.010   -   9.010
Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar   -   -   -   -   -   -
Outros Tributos a pagar   -   -   -   5.191   -   5.191
Tributos e contribuições sociais diferidos   366   2.888  xiii 3.254   477.751   1.104.286 ix, xiii 1.582.037
Provisões para litígios e contingências   12.288   -   12.288   464.026   -   464.026
Provisão para contratos onerosos   -   -   -   23.066   -   23.066
Compensação de variação dos itens da Parcela A - CVA   -   -   -   97.496   (97.496)  viii -
Outras obrigações   -   -   -   195.803   30.737  viii, xii 226.540
TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE   821.664 (4.040)   817.624   6.698.354 576.988   7.275.342

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital Social   2.960.709   -   2.960.709   2.960.709   -   2.960.709
Reserva Legal   64.329   (939)  xi 63.390   64.329   (939)  xi 63.390
Ajustes de Avaliação Patrimonial   352.205   667.729  ii, v, ix 1.019.934   352.205   667.729  ii, v, ix 1.019.934
Reserva de lucro   104.068   -   104.068   104.068   -   104.068
Proposta de distribuição de dividendos adicionais   -   287.138  x 287.138   -   287.138  x 287.138
Subtotal   3.481.311   953.928   4.435.239   3.481.311   953.928   4.435.239
Participação de acionistas não controladores   -   -   -   2.264.970   1.005.169 3.270.139
TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO 3.481.311   953.928   4.435.239   5.746.281   1.959.097   7.705.378

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.679.112   643.344   5.322.456   17.075.535   1.446.452   18.521.987

Controladora Consolidado

COMPANHIA BRASILIANA DE ENERGIA E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2010 e de 2009

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

60

4.6 Reconciliação do patrimônio líquido da Companhia originalmente emitido

para os Pronunciamentos, Interpretações e Orientações emitidos pelo CPC
e para as Normas Internacionais de Contabilidade - 31 de dezembro de
2009.

Patrimônio líquido originalmente emitido em 31 de dezembro de 2009 3.481.311   -

Participação de acionistas não-controladores anterior -   2.264.970

[…]

Benefícios a Empregados - CPC 33 iv 222.307
Framework - Ativos e Passivos Regulatórios ix (98.475)
Contrato de concessão - ICPC 01 v (50.840)
Custo de empréstimos - CPC 20 vii 7.425
Tributos sobre mais valia - ICPC 10 - Reserva x (237.429)
Tributos sobre mais valia - ICPC 10 - LPA x (1.447)
Contabilização da Proposta de Pagamento de Dividendos - ICPC 08 xi 510.015
Pagamento baseado em ações - ICPC 05 xii (5.683)
Receitas - CPC 30 xiii (1.499)   -   1.005.169

Patrimônio Líquido reapresentado com os Pronunciamentos e Orientações emitidos pelo CPC 4.435.239   3.270.139

COMPANHIA BRASILIANA DE ENERGIA E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2010 e de 2009

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

61

4.7 Reconciliação da demonstração do resultado da Companhia originalmente

emitido para os Pronunciamentos, Interpretações e Orientações emitidos
pelo CPC e para as Normas Internacionais de Contabilidade - 31 de
dezembro de 2009.

Originalmente

emitido Ajustes CPC Nota 4.1 Reapresentado Originalmente
emitido Ajustes CPC Nota 4.1 Reapresentado

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA   -   -   -   8.415.031   735.738   9.150.769

DESPESAS OPERACIONAIS
Custo com Energia Elétrica\Gás
Gás comprado para geração de energia elétrica   -   -   -   (83.134)   -   (83.134)
Energia elétrica comprada para revenda   -   -   -   (2.550.576)   (103.931)  xiii   (2.654.507)
Encargos do uso  do sistema de transmissão e distribuição   -   -   -   (1.174.273)   89.239  xiii   (1.085.034)
Custo de Operação   -   -
Pessoal   -   -   -   (601.260)   (2.621)  xi   (603.881)
Entidade de previdência privada   -   -   -   (181.254)   (331)  iv   (181.585)
Material   -   -   -   (37.269)   -   (37.269)
Serviços de Terceiros (719)   -   (719) (382.200)   1.818   xiii   (380.382)
Depreciação e amortização -   -   -   (497.021)   (222.741)  ii, v (719.762)
Provisões operacionais (376)   -   (376)   (260.202)   -   (260.202)
Provisão (reversão) para redução ao valor de realização -   -   -   (18.551)   -   (18.551)
Compensação financeira pela utilização de recursos hídricos -   -   -   (60.608)   -   (60.608)
Despesa de Construção -   -   -   -   (531.170)  v (531.170)
Outras (4.612)   -   (4.612)   (130.789)   7.057   ii, vii, xiii (123.732)
TOTAL DAS DESPESAS OPERACIONAIS   (5.707)   -   (5.707)   (5.977.137)   (762.680)   (6.739.817)

RECEITA (DESPESA) FINANCEIRA
Receita 22.937   -   22.937   713.258   (49.827)  viii 663.431
Despesa (99.339)   (1.565)  vii, xiii (100.904)   (453.906)   (6.325)  vii, xiii (460.231)
Variações monetárias/cambiais – líquidas 4.374   -   4.374   (71.343)   96.092   viii 24.749
TOTAL RECEITA (DESPESA) FINANCEIRA   (72.028) (1.565)   (73.593)   188.009 39.940   227.949

Equivalência patrimonial 814.026   (6.822)  xvi   807.204 -   -   -
Amortização do ágio (108.850)   -   (108.850) (154.796)   -   (154.796)
RESULTADO DA EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL   705.176 (6.822)   698.354   (154.796)   -   (154.796)

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS   627.441   (8.387)   619.054   2.471.107   12.998   2.484.105

Contribuição Social -   -   -   (247.065)   -   (247.065)
Imposto de Renda -   -   -   (462.328)   -   (462.328)
Contribuição Social Diferida (61)   141  ix, xiii 80   33.658   1.265   ix, xiii 34.923
Imposto de Renda Diferido (170)   392  ix, xiii 222   (105.802)   3.513   ix, xiii (102.289)
TOTAL DOS TRIBUTOS   (231) 533   302   (781.537) 4.778   (776.759)
Resultado antes da participação de acionistas minoritários   627.210   (7.854)   619.356   1.689.570   (1.764) 1.707.346
Participação de acionistas não controladores   -   -   -   (1.062.360)   (25.630)   (1.087.990)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO   627.210   (7.854)   619.356   627.210   (7.854)   619.356

Quantidade ações ON 600.000   600.000
Quantidade ações PN 50.000   50.000
Resultado por ação ON 0,95   0,95
Resultado por ação PN 0,95   0,95

Controladora Consolidado

4.8 Demonstrativo dos ajustes efetuados na demonstração de resultados de 31
de dezembro de 2009.

Controladora Consolidado

Ajustes de acordo com os Pronunciamentos e Orientações emitidas pelo CPC

Lucro Líquido originalmente emitido em 31.12.2009 627.210   627.210
Receita Operacional -   735.738